[image: image1.jpg]

Администрация Каменского сельсовета

Манского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2018 г.               с. Нижняя Есауловка                                № 23
Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний период 2018 года

на территории  Каменского сельсовета

На основании ФЗ от 21.12.1994 № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к весенне-летнему периоду объектов различных форм собственности, расположенных на территории Каменского сельсовета, администрация Каменского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить план  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2018 г на территории Каменского сельсовета (приложение №1).
           2. Утвердить форму памятки для населения: «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период» (приложение № 2).
           3. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами посредством распространения памятки для населения и проведения сходов граждан.

           4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенным на территории  сельсовета, проверить исправность имеющихся пожарных гидрантов и водоемов и обеспечить соответствующие нормативным требованиям подъезды к ним.

           5. Опубликовать Постановление в информационном бюллетене  «Ведомости Манского района».

      6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Каменского сельсовета
	В.П. Данилов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Каменского сельсовета
от 16.04.2018 № 23
План мероприятий

по предупреждению пожаров в весенне-летний период 2018 года

на территории Каменского сельсовета

	№
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный

за выполнение

	1
	Обеспечение исправного состояния оборудования водоснабжения на цели пожаротушения.
	До 01.05.2018
	Руководители

объектов, глава сельсовета

	2
	Учет домов, квартир, в которых проживают неблагополучные многодетные семьи, инвалиды, люди преклонного возраста; оказание им содействия в ремонте печного отопления и электросетей.
	В течение года
	Соц.защита

	3
	Организация и проведение сходов граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации печей и электронагревательных приборов.
	В течение года на сходах         граждан оформлять актом.
	Глава

сельсовета

	4
	Организация проверки противопожарного состояния жилого фонда.
	До 01.05.2018
	Глава сельсовета, ведущий специалист Кивлер О.А.

	5
	Обеспечение эффективного контроля за своевременным проведением ремонта электросетей, печей на подведомственных объектах, сетей противопожарного водоснабжения, пожарных гидрантов, водоемов, расположенных на территории сельсовета.
	До 01.05.2018
	Глава  сельсовета, руководители объектов

	6
	Организация контроль соблюдения пожарной безопасности  населением.
	 В течение года
	Глава сельсовета, общественные инструкторы

	7
	 Проверка мест проживания  неблагополучных  семей (иные мероприятия, направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным причинам)
	15.05.2018
	Глава сельсовета, полиция,

соц.защита

	8
	Обеспечение свободного проезда пожарной техники к зданиям и водоисточникам
	В течение всего   периода
	Глава сельсовета, жители

	9
	Проверка объектов жизнеобеспечения (в том числе объектов теплоэнергетики) и принятие мер по устранению нарушений.
	В течение всего   периода
	Глава сельсовета, надзорные органы

	10
	Организация публикования в средствах массовой информации материалов о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, состоянии пожарной безопасности и принимаемых мерах по повышению уровня противопожарной защиты объектов и  населенных  пунктов.
	В течение всего    периода
	Глава сельсовета

	11
	Изготовление памяток, листовок на противопожарную тематику
	В течение всего периода
	Специалист по благоустройству

	12
	Восстановление отсутствующих указателей улиц, номеров домов, мест расположения пожарных гидрантов и водоемов, а так же их подсветки в  темное время суток.
	В течение всего периода
	Глава сельсовета, специалист по благоустройству

Приложение № 2

к постановлению администрации

Каменского сельсовета

от 16.04.2018 № 23
Памятка для населения

«О мерах пожарной безопасности в пожароопасный период с наступлением весенне-летнего периода»

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода администрация Каменского сельсовета обращается к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности при обращении с огнем в частном секторе и на садовых участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:
- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;
- не сжигайте мусор вблизи строений;
- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам и садовым участкам, ветками деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей;
- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;
- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;
- не допускайте шалости детей с огнем.

В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь средства для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость с водой (бочкой) или огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.
Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:
Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите диспетчеру четкую информацию о месте пожара, его причине и вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя, номер телефона для получения дальнейших уточнений. До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо быстро реагировать на пожар, используя все доступные способы для тушения огня (песок, вода, покрывала, одежда, огнетушители и т. д.)
Закройте двери и окна, так как потоки воздуха способствуют распространению огня.
           Отключите газ, электричество. Если потушить пламя невозможно, в первую очередь - постарайтесь спасти людей. Затем уберите баллоны с газом, автомобили и все легковоспламеняющиеся материалы. Открывая горящие помещения, надо быть максимально внимательным, так как новое поступление кислорода может усилить пламя. Если есть дым, двигайтесь, пригнувшись, закрывая лицо, при необходимости закройте голову влажным полотенцем, обильно смочив водой одежду.
Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему бежать. Повалите его на землю, закутайте в покрывало и обильно полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного, если одежда уже прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой тканью и вызовите скорую помощь.
              УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! Неосторожное обращение с огнем
может привести к необратимым последствиям! ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01»,
ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112».